
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE

Determinazione Dirigenziale N°  119 / 07 del 10/04/2014

Oggetto: Fornitura in opera di attrezzature ludiche presso le scuole di infanzia 
Manara e Girotondo [F278] - € . 7.930,00 (IVA compresa)
Assegnazione alla Società “Legnolandia S.r.l.” tramite affidamento diretto con 
cottimo fiduciario mediante procedura ODA in MEPA.
CIG. N. Z0E0EBA622

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 
Premesso che:

 Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  214  del  5  novembre  2015  l’Amministrazione  ha 
approvato, il  progetto per la fornitura e posa di giochi per bambini ed adolescenti presso l’area 
verde di via Pensa per un importo complessivo di €. 80.000,00 I.V.A. 22% compresa;

Con  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  n.  3/07  del  15/01/2014  è  stato  esperito  un 
procedimento  di  gara  per  l’appalto  della  fornitura  e  posa  di  cui  all’oggetto,  tramite  cottimo 
fiduciario,  ai  sensi  degli  art.  3  comma  1  e  8,  comma  2b)  del  Regolamento  Comunale  per 
l’Acquisizione in economia di beni e Servizi, in quanto, in ragione della tipologia della fornitura 
che si compone da una pluralità di metaprodotti e della loro posa in opera, si è ritenuto necessario  
inoltrare  richiesta  di  offerta  sulla  piattaforma  MEPA attraverso  il  procedimento  dell’R.D.O. 
(richiesta  di  offerta),  ed  è  risultata  economicamente  più  vantaggiosa  l'offerta  della  società 
Legnolandia che ha presentato un'offerta econonica di € 58.049,00 (oltre IVA);

Con determinazione  dirigenziale  n.  80/07 del  14/3/2014 è stata  aggiudicata  in  via  definitiva  la 
fornitura di  cui  sopra alla  società  Legnolandia S.r.l.  di  Forni  di  Sopra (Udine)  per  un importo 
complessivo di € 70.819,78 (IVA 22% compresa);

Dato atto che il progetto per la fornitura e posa di giochi per bambini ed adolescenti presso l’area 
verde di via Pensa risulta finanziato al capitolo 57I207.0099 (Imp. 787 C.B. 2014) per € 80.000,00, 
e  che  dal  suddetto  impegno,  considerando  anche  la  tassa  appalti   di  €  30,00,   restano  ora  in 
disponibilità € 9.150,00 che possono essere utilizzati per l'affidamento in ogegtto ;

Considerata la necessità, di sostituire due vetuste attrezzare presenti nelle scuole di Infanzia Manara 
e Girotondo, il Servizio Manutenzione ha individuato le caratteristiche tecnico-estetiche dei prodotti 



necessari alla sostituzione delle predette attrezzature ludiche ammalorate;

 E' quindi ora necessario  di individuare un soggetto atto alla fornitura e posa in opera delle  due 
suddette  attrezzature idonee ai giardini delle scuole Manara e Girotondo;

Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, che prevede per gli enti locali 
l’obbligo di avvalersi  delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i  parametri  qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento (nel caso specifico ARCA) per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti di 
beni e di servizi sotto soglia comunitaria; 
 
Considerato che  sul Mercato Elettronico è  presente i suddetti metaprodotti nella qualità richiesta 
dalla  stazione  appaltante   si  è  ritenuto    di  procedere,  all'affidamento  diretto  tramite  cottimo 
fiduciario ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 comma 1) e 8 comma 2)  lett. a) del Vigente 
Regolamento  per  l’acquisizione  in  Economia,  mediante  procedura  di  O.D.A sulla  piattaforma 
MEPA;

Dato atto che, a seguito di tale procedura, l'offerta più conveniente per l'Amministrazione è risultata 
quella della Società  Legnolandia S.r.l. con  ODA  n. 1296065   per  i due articoli 015620-P e 
015680-P  per un costo complessivo di € 7.930,00= IVA 22% compresa, allegato alla presente;
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 
  
 Vista la Legge n. 136 del 13 giugno 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono 
state dettate disposizioni in ordine alla tracciabilità dei flussi relativi ai contratti pubblici, forniture e 
servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali;
 
Dato atto che:

· come  disposto  dall’art.  3  della  legge  di  cui  sopra  è  stato  attivato  il  codice  CIG  n. 
Z0E0EBA622 e che verrà  richiesto alla ditta aggiudicataria il rispetto degli adempimenti di 
cui alla Legge n. 136/2010 nonché quelli relativi alla regolarità contributiva qualora dovuti;

 
·      l'impegno di cui si tratta viene assunto nel rispetto dei limiti di cui all'art. 163 del D.lgs 
267/2000

·        saranno assolti gli obblighi derivanti dall'applicazione del D.Lgs. 33/2013;

 
Visti:
 -    il D. Lgs. 267/2000;
-     il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;- 
 

Dato atto, ai fini di cui all'art. 9 del D.L.78/09, che i flussi di cassa generati dal presente  
investimento sono tutti  previsti  nell'anno 2014 e trovano riscontro nelle  previsioni  di  cassa del 
bilancio  di  previsione  relative  al  Capitolo   57I207.0099  e  sono  pertanto  coerenti  con  la 
dimostrazione del rispetto dell'obiettivo del patto di Stabilità per l'anno 2014; 

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli 
esiti della stessa ed il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  4 comma 3 del regolamento sul 



Sistema dei controlli interni, resa dal competente istruttore redigente;
 

ai sensi dell’art.107 del  D.Lgs. vo 18 agosto 2000 N° 267.
 

DETERMINA
 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

Di affidare, mediante procedura di affidamento diretto tramite cottimo fiduciario con O.D.A. n. 
1296065, alla società Legnolandia S.r.l.  Via Nazionale, 280 – Forni di sopra (UD) -  P.IVA 
01732620305 della fornitura e posa in opera di di N. 2 attrezzature ludiche  nei giardini delle 
scuole Manara e Girotondo per un costo complessivo di € 7.930,00= IVA 22% compresa;

Di dare atto che la somma complessiva di € 7.930,00 (IVA compresa) risulta già impegnata al 
capitolo 57I207.0099 (Imp. 787 C.B. 2014); 

Di dare atto, ai fini di cui all'art. 9 del D.L.78/09, che i flussi di cassa generati dal presente 
investimenti sono tutti previsti nell'anno 2014 e trovano riscontro nelle previsioni di cassa del 
bilancio  di  previsione  relative  al  Capitolo  57I207.0099  e  sono  pertanto  coerenti  con  la 
dimostrazione del rispetto dell'obiettivo del patto di Stabilità per l'anno 2014; 

che il contratto sarà stipulato con le procedure previste sulla piattaforma Mepa.  

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

57 Legnolandia S.r.l. U.2.02.01.09.999/57I2
07.0099   7.930,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

57 Legnolandia S.r.l. U.2.02.01.09.999/57I
207.0099   7.930,00 787

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 



Firmato digitalmente  il 14/04/2014 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
14/04/2014 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/11/2012 
01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 



    

    

    

    

    

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Nr. Identificativo Ordine 1296065
CIG Z0E0EBA622
CUP non inserito
Strumento d'acquisto Mercato Elettronico
Bando ARREDI104
Categoria (Lotto) ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO
Data Creazione Ordine 09/04/2014
Data Scadenza Documento d'Ordine n. 4gg (solari)
TOTALE (IVA esclusa) 6.500,00 €
TOTALE (IVA inclusa) 7.930,00 €

AMMINISTRAZIONE ACQUIRENTE

Nome Ente COMUNE DI PAVIA
Codice Fiscale Ente 00296180185
Nome Ufficio LAVORI PUBBLICI
Indirizzo ufficio VIA SCOPOLI 1, 27100 - PAVIA (PV)
Telefono 0382399253
Fax 0382399429
e-mail di contatto Punto Ordinante FGRECCHI@COMUNE.PV.IT
Punto Ordinante FRANCESCO GRECCHI
Codice Fiscale Punto Ordinante GRCFNC51C06G388I
Ordine Istruito da ALBERTO BIANCHI

FORNITORE CONTRAENTE

Ragione Sociale LEGNOLANDIA
Partita IVA 01732620305
Indirizzo Sede Legale VIA NAZIONALE, 280 - 33024 - FORNI DI

SOPRA(UD)
Telefono 043388307
Fax 043388551
e-mail di contatto INFO@LEGNOLANDIA.COM
Tipologia societaria SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA
Codice Fiscale dell'impresa 01732620305
Provincia sede registro imprese UDINE
Numero iscrizione registro imprese 01732620305
Codice Ditta INAIL 4228225
Numero P.A.T. 2650926371
Matricola aziendale INPS 8604246367
CCNL applicato API LEGNO
Settore LEGNO E ARREDAMENTO

pag. 1 di 4



    

    

    

Legge 136/2010: dati rilasciati dal fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

OGGETTO DELL'ORDINE (1 di 2) - Metaprodotto: SCIVOLI

Articolo Fornitore 015620-P
Marca Legnolandia
Articolo Produttore 015620-P
Denominazione Commerciale Torre Martora
Prezzo 2.650
Unita Di Misura Pezzo
Quantita' Vendibile X Unita' Di Misura 1
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna (giorni) 30
Disponibilita Minima Garantita 10
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Immagine
Url Immagine 015620
Tipo Contratto Acquisto
Tipologia Legno
Fascia Di Eta (anni) 2-9
Ingombro Fisico (lxpxh In M) 3,60x3,10x3,48
Area Di Sicurezza (lxp In M) 5,75x6,50
Altezza Di Caduta (cm) 1,00
Area Di Rispetto (in Mq) 38
Materiale Scivolo polietilene
Materiale Scala legno
Larghezza Scivolo (cm) 100
Paese Di Produzione ITALIA
Servizio Di Progettazione no
Servizio Di Montaggio/installazione compreso nella fornitura
Servizio Di Pavimentazione pavimentazione non compresa nella fornitura
Servizio Di Manutenzione no
Certificazioni Produttore si
Certificazioni Fornitore si
[gpp] Certificato Ambientale Del Legno FSC
[gpp] Ecolabel NO
Quantita' totale ordinata 1,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

OGGETTO DELL'ORDINE (2 di 2) - Metaprodotto: SCIVOLI

Articolo Fornitore 015680-P
Marca Legnolandia
Articolo Produttore 015680-P
Denominazione Commerciale Castello Pineta
Prezzo 3.850
Unita Di Misura Pezzo
Quantita' Vendibile X Unita' Di Misura 1

pag. 2 di 4



    

    

    

    

Tutti gli oggetti dell'ordine verranno consegnati presso:

    

    

La fattura dell'importo complessivo 7.930,00 € IVA incl., 6.500,00 € IVA escl. verrà spedita a :

    

Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna (giorni) 30
Disponibilita Minima Garantita 10
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Allegato
Immagine
Url Immagine 015680-P
Tipo Contratto Acquisto
Tipologia Legno
Fascia Di Eta (anni) 3-12
Ingombro Fisico (lxpxh In M) 5,88x3,78x3,98
Area Di Sicurezza (lxp In M) 8,75x7
Altezza Di Caduta (cm) 100
Area Di Rispetto (in Mq) 63
Materiale Scivolo polietilene
Materiale Scala legno
Larghezza Scivolo (cm) 100
Paese Di Produzione ITALIA
Servizio Di Montaggio/installazione compreso nella fornitura
Servizio Di Pavimentazione pavimentazione non compresa nella fornitura
Servizio Di Manutenzione no
Certificazioni Produttore tuw
Certificazioni Fornitore tuw
[gpp] Certificato Ambientale Del Legno FSC
[gpp] Ecolabel NO
Quantita' totale ordinata 1,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome
Commerciale

Prezzo Unitario
(€)

Qta ordinata IVA (€) Totale (IVA incl.)

1 Torre Martora 2.650 1.00 (Pezzo) 583,00 € 3.233,00 €
2 Castello Pineta 3.850 1.00 (Pezzo) 847,00 € 4.697,00 €

TOTALE  7.930,00 €

INFORMAZIONI DI CONSEGNA e FATTURAZIONE

VIA SCOPOLI 1 - 27100 - PAVIA - (PV)

Intestatario COMUNE DI PAVIA
CF/P.IVA 00296180185
Indirizzo VIA SCOPOLI 1 - 27100 - PAVIA - (PV)
Modalità di pagamento BONIFICO BANCARIO

pag. 3 di 4



    

    

    

NOTE ALL'ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL'ORDINE

Nessun allegato inserito

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il presente
Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore con
riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6 del
citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal presente
ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione.

pag. 4 di 4


